EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTUDANTES

Programa: Programa de Monitoria da Graduação - PMG
Número do edital: 001
1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. O(A) Chefe do Órgão Acadêmico Responsável do(a) Departamento de Direito do Trabalho e
Introdução ao Estudo do Direito , Pedro Augusto Gravatá Nicoli , faz saber que, no período de
01/03/2025  a 09/03/2025 ,  de 08:00:00  às 17:00:00  horas,  o(a) Inscrições pelo formulário
d i s p o n í v e l  e m :
https://docs.google.com/forms/d/1AQNWt-RdUzNjICu32gyx9OCKakvN1NzZeNf5-GuFHP4/   receberá
as  inscrições  de  candidatos  para  o  exame  de  seleção  do  Programa  para  atuar  nas
disciplinas/atividades com carga horária de 20 horas semanais, das quais 8 horas deverão ser
alocadas em estudos individuais e atividades de planejamento, realizados por meio de cronograma
flexível.

2. DAS VAGAS

Disciplinas/Atividades
Vagas para
Bolsistas de

Ampla
Concorrência

Vagas para
Bolsistas de

Ações de
Afirmativas

Valor
da

bolsa
Vagas para
Voluntários

Roberto Vasconcelos Novaes - DIT
094 HISTÓRIA DO ESTADO E DA

CIDADANIA (DIURNO)
Cadastro de

Reserva 1 R$
700.00

Cadastro de
Reserva

Antônio Gomes Vasconcelos - DIT
043 TEORIA GERAL DO DIREITO

(MANHÃ)
Cadastro de

Reserva 1 R$
700.00

Cadastro de
Reserva

Sielen Barreto Caldas de Vilhena -
DIT 106 DIREITO DO TRABALHO II

(MANHÃ)
1 Cadastro de

Reserva
R$

700.00
Cadastro de

Reserva

Gabriel Rezende de Souza Pinto -
DIT 044 INSTITUIÇÕES DE

DIREITO ROMANO (NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Gabriel Rezende de Souza Pinto -
DIT 044 INSTITUIÇÕES DE

DIREITO ROMANO (MANHÃ)
1 Cadastro de

Reserva
R$

700.00
Cadastro de

Reserva

Juraciara Vieira Cardoso - DIT 043
TEORIA GERAL DO DIREITO

(NOTURNO)
1 Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Daniela Muradas Antunes - DIT 105
DIREITO DO TRABALHO I

(DIURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Maria Rosaria Barbato - DIT 081
DIREITO INTERNACIONAL DO

TRABALHO (DIURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Maria Rosaria Barbato - DIT 078
Cidadania Trabalhista

Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

R$
700.00 1

Lisandra Moreira Espíndula - DIT
045 PSICOLOGIA JURÍDICA

(MANHÃ)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Lisandra Moreira Espíndula - DIT
045 PSICOLOGIA JURÍDICA

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Ricardo Sontag - DIT039 - História
do Direito (MANHÃ)

Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

R$
700.00 5

Camila Silva Nicácio - DIT 040
ANTROPOLOGIA JURÍDICA

(MANHÃ)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Nathália Lipovetsky e Silva - DIT
040 ANTROPOLOGIA JURÍDICA

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Nathália Lipovetsky e Silva - DIT
001 DIREITO E LEGISLAÇÃO (TLX)

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Nathália Lipovetsky e Silva - DIT
001 DIREITO E LEGISLAÇÃO (TN)

(MANHÃ)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Fabiana de Menezes Soares - INU
LegisLab (Turmas de Direito,
Ciências do Estado e Gestão

Pública)

Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

R$
700.00 2

Alexandre Travessoni Gomes
Trivisonno - DIT 043 TEORIA

GERAL DO DIREITO (MANHÃ)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 4

Pedro Augusto Gravatá Nicoli - DIT
082 TRABALHO E ORGANIZAÇÕES

SOCIAIS (DIURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Lívia Moreira Mendes Miraglia -
DIT 106 DIREITO DO TRABALHO II

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 1

Vitor Bartoletti Sartori - DIT042 -
Sociologia Jurídica (NOTURNO)

Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

R$
700.00 5

Adriana Goulart de Sena Orsini -
DIT 046 DIREITO PROCESSUAL DO

TRABALHO (MANHÃ)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Marcelo Campos Galuppo - DIT 006
FILOSOFIA DO DIREITO (MANHÃ)

Cadastro de
Reserva

Cadastro de
Reserva

R$
700.00 2

Thiago Lopes Decat - DIT038 -
Introdução à Ciência do Direito

(NOTURNO)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 2

Marco Antônio Sousa Alves -
DIT038 - Introdução à Ciência do

Direito (MANHÃ)
Cadastro de

Reserva
Cadastro de

Reserva
R$

700.00 3

3. DOS REQUISITOS DO CANDIDATO
3.1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados em cursos de graduação da UFMG que
possuam conhecimentos e habilidades adequadas para o bom exercício do plano de trabalho
previsto nas atividades.
3.2. É obrigatório que o(a) aluno(a) possua e mantenha um RSG igual ou superior a 2 ou NSG igual
ou superior a 60, no último semestre para o qual a informação já tenha sido disponibilizada pelo
DRCA. Essa regra não valerá para estudantes que não tenham RSG ou NSG semestral lançado em
seus históricos escolares devido à entrada recente na UFMG.
3.3.  Estudantes  bolsistas  e  voluntários  que  tenham feito  trancamento  total  de  matrícula  no
semestre anterior poderão concorrer aos Programas de Bolsas da Prograd, desde que apresente
um RSG maior ou igual a 2 ou NSG maior ou igual a 60 no semestre imediatamente anterior ao do
trancamento total.
3.4. O(A)s estudantes de outras universidades vinculado(a)s à UFMG por meio de Programa de
Intercâmbio, não podem participar dos Programas de Bolsas da Prograd, inclusive como voluntário.
3.5. Perfil do candidato:
Para assumir a vaga é exigida disponibilidade compatível com as atividades desenvolvidas pela/o
orientador/a, além de, exceto no caso da disciplina Legislab, já ter cursado e obtido aprovação
na(s) disciplina(s) pleiteada(s).

4. DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO
4.1. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade, CPF e Certidão Social (se houver),
b) Informar matrícula UFMG, telefone e e-mail,
c) Comprovante de matrícula,
d) Histórico Escolar ,
e)  Para  estudantes  que  se  declararem  Ações  Afirmativas:  Declaração  de  Assistência
socioeconômica pela FUMP ou Comprovante de Registro Acadêmico ou Atestado de Notas emitido
pelo DRCA para comprovação de ingresso na universidade pelo Sistema de Cotas.
,
f) Currículo lattes;
g) Último RSG.

i) No ato de inscrição é obrigatório indicar a(s) disciplina(s) a cujas vagas de monitoria se deseja
concorrer,  até  um máximo de  duas  disciplinas,  bem como  fazer  a  opção  por  uma  das
modalidades dentre Bolsa de Monitoria  de Ampla Concorrência,  Bolsa de Monitoria  de Ações
Afirmativas ou Monitoria Voluntária.
Observação: O Histórico Escolar pode ser retirado no Sistema de Graduação ou ser entregue o
"Extrato de Integralização Curricular" disponível no SIGA.

5. DA SELEÇÃO
5.1. Nota mínima para aprovação: 70.00
5.2. O exame de seleção compreenderá:
A seleção ocorrerá no período de 11 a 14 de março de 2025. As formas, datas e locais específicos
de seleção para cada vaga constam no anexo I deste edital.

5.3. A seleção será realizada em: 11/03/2025  às 08:00:00
5.4. Local da Seleção: Descritos no anexo I.

6. DO RESULTADO DA SELEÇÃO
6.1. Data da divulgação do Resultado da Seleção: 19/03/2025
6.2. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

7. DO RECURSO
7.1. Caberá recurso do resultado de exame de seleção, desde que devidamente fundamentado, no
prazo de 10 (dez) dias corridos, iniciado no primeiro dia subsequente ao dia da publicação do
resultado de seleção.
7.2. O recurso deverá ser encaminhado ao email dit@direito.ufmg.br e o Órgão Acadêmico terá o
prazo de  2  dias a partir do recebimento do recurso para resposta.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1. Ao estudante com bolsa, é proibido o acúmulo de bolsas acadêmicas em nível de graduação ou
acúmulo dessas bolsas com a modalidade de estágio pagas pela UFMG. Essa regra não se aplica às
bolsas  vinculadas  à  assistência  estudantil  concedidas  pela  FUMP,  cabendo  ao(a)  estudante
assistido(a)  verificar  junto  àquela  fundação  as  consequências  do  recebimento  da  bolsa  de
graduação  sobre  os  benefícios  que  recebe.
8.2. O estudante, bolsista ou voluntário, que participou de Mobilidade Acadêmica Nacional ou
Internacional poderá concorrer aos Programas de Bolsas da Prograd, desde que apresente um RSG
maior  ou  igual  a  2  ou  NSG  maior  ou  igual  a  60  em  um  dos  últimos  quatro  semestres,
imediatamente, anteriores ao seu retorno. A análise do RSG ou NSG será feita de forma retroativa,
a partir do último semestre cursado antes da saída para a mobilidade. Se nesta sequência, constar
um RSG menor que 2 ou NSG menor que 60, o estudante estará impedido de concorrer às bolsas
da Prograd. Havendo o impedimento, o estudante deverá cursar um semestre letivo para concorrer

aos Programas de Bolsas.
8.3 As bolsas têm caráter temporário, não geram vínculo empregatício e são isentas de imposto de
renda.
8.4 O estudante bolsista deverá possuir, para recebimento de bolsa, conta corrente pessoal em
uma  das  seguintes  instituições  financeiras:  Banco  do  Brasil,  Itaú,  Santander,  Bradesco,  Caixa
Econômica Federal, Intermedium ou Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil (Sicoob). Não
serão permitidas contas poupança, conjunta e de terceiros.
8.5  As  Atividades  terão  vigência  a  partir  do  dia  do  cadastro  no  Sistema de Fomento  até  o
encerramento da vigênica dos contratos definidos pelas Chamadas ou Editais publicados, podendo
ser renovada somente por 1 vez.
8.6 É obrigatório que o estudante preencha o relatório final de atividades no Sistema de Fomento
da Prograd.
8.7 O edital terá validade de até 6 (seis) meses, prorrogável por mais 6 meses, contados a partir da
data de início das inscrições.
8.7. Outras instruções relevantes para o Órgão Acadêmico responsável pela bolsa.
Somente serão consideradas as inscrições realizadas entre as 08h00 do dia 01/03/2025 e as 23h59
do dia 09/03/2025 e que obtiverem o recebimento de confirmação da inscrição por e-mail enviada
pela  secretaria  do  Departamento.  Em  caso  de  não  recebimento  da  confirmação  da  inscrição  da
secretaria do Departamento por e-mail em até 24 horas após o término das inscrições, pede-se que
a pessoa interessada entre em contato com a secretaria para verificar a questão.

.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2025.

Pedro Augusto Gravatá Nicoli
Chefe do Departamento.

Assinatura e carimbo obrigatórios para divulgação

Professor(a) Disciplina Forma de seleção Data Horário Local Observações extras
Contato para informações mais

detalhadas

Adriana Goulart de Sena Orsini
DIT 046 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO
(DIURNO)

Análise de currículo, Carta de Intenção 14/03/2025 11:15:00 AM
Sala do Recaj UFMG - 14o andar prédio da

PPGD - sl. 1407
/ adrisena@ufmg.br

Alexandre Travessoni Gomes
Trivisonno

DIT 043 TEORIA GERAL DO DIREITO (DIURNO) Prova escrita 12/03/2025 3:30:00 PM
Sala de reuniões dos Departamentos

(9º andar do prédio da Pós)
/ Via departamento

Antônio Gomes de Vasconcelos
DIT 046 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO
(NOTURNO)

Entrevista 13/03/2025 10:30:00 AM
ON LINE:

https://us05web.zoom.us/j/82653933057?pwd=w
MaUjIs3ikRQvJL52L92qdjar9LsWU.1

/ Whatsapp: (31) 996174115

Camila Silva Nicácio DIT 040 ANTROPOLOGIA JURÍDICA (DIURNO) Análise de currículo 14/03/2025 3:00:00 PM Não se aplica / camilanicacio@hotmail.com

Daniela Muradas Antunes DIT 105 DIREITO DO TRABALHO I (DIURNO) Entrevista, Análise de currículo 12/03/2025 11:30:00 AM Sala 505 / danielamuradas@gmail.com

Fabiana de Menezes Soares INU LEGISLAB

Pitch de 3 a 5 minutos, cujo upload no Youtube seja
feito por link oculto no qual seja descrito e

explicado como a pessoa pretende desenvolver as
suas atividades, considerando a Trilha de
Conhecimento no LegisLab. o email com a

indicacao do link deve ser enviado ao DIT, até às
12:00 do último dia do prazo, bem como ao email

declinado no presente formulário.

13/03/2025 12:00:00 PM Não se aplica

Os email da Coordenadora para o envio
do Pitch são os seguintes:
fabiana@direito.ufmg.br;

fabianamenezes@ufmg.br.

fabiana@direito.ufmg.br

fabianamenezes@ufmg.br

Gabriel Rezende de Souza Pinto
DIT 044 INSTITUIÇÕES DE DIREITO ROMANO
(DIURNO)

Entrevista, Análise de currículo 11/03/2025 9:00:00 AM Link da videochamada:
https://meet.google.com/ntw-bebm-msy

/

Pede-se que o estudante entre em
contato por e-mail enviando seu

currículo. Será agendado um horário
para a realização da entrevista,
sempre no dia 11 de março pela

manhã. O e-mail de contato é
grezendesou@gmail.com

Gabriel Rezende de Souza Pinto
DIT 044 INSTITUIÇÕES DE DIREITO ROMANO
(NOTURNO)

Entrevista, Análise de currículo 12/03/2025 9:00:00 AM Link da videochamada:
https://meet.google.com/jhs-pjry-evu

/

Pede-se que o estudante entre em
contato por e-mail para o envio do

currículo. Será agendado um horário
para a realização individual da
entrevista, sempre no dia 12 de
março pela manhã. O endereço

eletrônico é
grezendesou@gmail.com

Juraciara Vieira DIT 043 TEORIA GERAL DO DIREITO (NOTURNO) Entrevista 11/03/2025 5:00:00 PM
Sala para atendimento de Alunos (ante sala

professores)
/ (31) 9 99830525

Lisandra Moreira DIT 045 PSICOLOGIA JURÍDICA (DIURNO) Entrevista, Análise de currículo 12/03/2025 2:00:00 PM
Em sala virtual:

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/lisandra-
espindula-moreira

lisandra.ufmg@gmail.com

Lisandra Moreira DIT 045 PSICOLOGIA JURÍDICA (NOTURNO) Entrevista, Análise de currículo 12/03/2025 2:00:00 PM
Sala virtual:

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/lisandra-
espindula-moreira

/ lisandra.ufmg@gmail.com

Lívia Mendes Moreira Miraglia DIT 106 DIREITO DO TRABALHO II (NOTURNO) Entrevista 04/11/2025 1:00:00 PM Sala da clínica 1405 prédio da pós / 31992150000

Marcelo Campos Galuppo DIT 006 FILOSOFIA DO DIREITO (DIURNO) Entrevista 13/03/2025 8:00:00 AM
Sala de reuniões dos Departamentos

(9º andar do prédio da Pós)
/ marcelogaluppo@uol.com.br

Marco Antônio Sousa Alves
DIT 038 INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DO DIREITO
(DIURNO)

Entrevista, Prova oral, Análise de currículo 14/03/2025 1:00:00 PM
Gabinete do professor (sala 1402 do prédio da

pós-graduação)
Conteúdo da prova oral: Teoria Pura do

Direito de Hans Kelsen
marcofilosofia@gmail.com

Maria Rosaria Barbato DIT 078 CIDADANIA TRABALHISTA (DIURNO) Entrevista 13/03/2025 3:00:00 PM Agendar Minhas disciplinas serão na tarde 31993213151

Maria Rosaria Barbato
DIT 081 DIREITO INTERNACIONAL DO TRABALHO
(DIURNO)

Entrevista 13/03/2025 3:00:00 PM Agendar Minhas disciplinas serão na tarde 31993213151

Nome Disciplina Forma de seleção
Data

(entre 11 e
14/03/2025)

Horário
Local (se necessário é possível agendar a

sala de reuniões dos departamentos, basta
solicitar)

Observações extras
Contato para informações mais

detalhadas

Nathália Lipovetsky e Silva DIT 040 ANTROPOLOGIA JURÍDICA (NOTURNO) Entrevista, Análise de currículo 13/03/2025 1:00:00 PM

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3af1a553d1ea9347a2a81d27e7450b39
ab%40thread.tacv2/1738179220348?context=%
7b%22Tid%22%3a%2264126139-4352-4cd7-b1fb-
2a971c6f69a6%22%2c%22Oid%22%3a%225497e

f40-7b85-4df0-8176-eb45e6122cab%22%7d

/ nathalialipovetsky@gmail.com

Nathália Lipovetsky e Silva DIT 001 DIREITO E LEGISLAÇÃO (TLX) (NOTURNO) Entrevista, Análise de currículo 13/03/2025 2:00:00 PM

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3af1a553d1ea9347a2a81d27e7450b39
ab%40thread.tacv2/1738179220348?context=%
7b%22Tid%22%3a%2264126139-4352-4cd7-b1fb-
2a971c6f69a6%22%2c%22Oid%22%3a%225497e

f40-7b85-4df0-8176-eb45e6122cab%22%7d

/ nathalialipovetsky@gmail.com

Nathália Lipovetsky e Silva DIT 001 DIREITO E LEGISLAÇÃO (TN) (DIURNO) Entrevista, Análise de currículo 13/03/2025 2:00:00 PM

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3af1a553d1ea9347a2a81d27e7450b39
ab%40thread.tacv2/1738179220348?context=%
7b%22Tid%22%3a%2264126139-4352-4cd7-b1fb-
2a971c6f69a6%22%2c%22Oid%22%3a%225497e

f40-7b85-4df0-8176-eb45e6122cab%22%7d

/ nathalialipovetsky@gmail.com

Pedro Augusto Gravatá Nicoli
DIT 082 TRABALHO E  ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
(DIURNO)

Entrevista 12/03/2025 2:00:00 PM

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3af1a553d1ea9347a2a81d27e7450b39
ab%40thread.tacv2/1738179220348?context=%
7b%22Tid%22%3a%2264126139-4352-4cd7-b1fb-
2a971c6f69a6%22%2c%22Oid%22%3a%225497e

f40-7b85-4df0-8176-eb45e6122cab%22%7d

/ pedrogravata@gmail.com

Ricardo Sontag DIT 039 HISTÓRIA DO DIREITO (DIURNO)

Entrevista, Prova oral, Análise de currículo,
Resenha crítica de no máximo 1.000 palavras
(excluindo referências bibliográficas) do texto
"Pegas e Pernambuco: notas sobre o direito

comum e o espaço colonial" de Gustavo Cabral,
disponível em: https://www.e-

publicacoes.uerj.br/index.php/revistaceaju/article/vi
ew/26465/24183

11/03/2025 11:15:00 AM
Gabinete prof. Ricardo Sontag, 10º andar do

prédio da pós-graduação.

Trazer currículo e resenha impressos no
dia da entrevista. A prova oral vai ocorrer
na data da entrevista. Os pontos da prova
oral são: Teoria e metodologia da História

do Direito: uso das fontes e
continuidade/descontinuidade; História do
Direito na Idade Média; História do Direito
na Idade Moderna; História do Direito na
Idade Contemporânea; História do Direito
no Brasil: direito colonial e codificações.

ricardosontag@ufmg.br

Roberto Vasconcelos Novaes
DIT 094 HISTÓRIA DO ESTADO E DA CIDADANIA
(DIURNO)

Entrevista, Análise de currículo 11/03/2025 5:00:00 PM Colegiado de Ciências do Estado / 31 984479085

Sielen Barreto Caldas de Vilhena DIT 106 DIREITO DO TRABALHO II (DIURNO) Entrevista, Análise de currículo 11/03/2025 11:10:00 AM
Sala de reuniões dos Departamentos

(9º andar do prédio da Pós)
/ sielencaldas@gmail.com

Thiago Lopes Decat
DIT 038 INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DO DIREITO
(NOTURNO)

Prova escrita 13/03/2025 5:00:00 PM
Gabinete do Professor Thiago Decat - 14 andar

do prédio da pós-graduação
Conteúdo da avaliação: textos da

disciplina ICD
thiagodecat@gmail.com

Vitor Bartoletti Sartori DIT 042 SOCIOLOGIA JURÍDICA (NOTURNO) Análise de currículo 14/03/2025 2:00:00 PM online / vitorbsartori@gmail.com

		2025-02-07T14:55:07-0300
	Pedro Augusto Gravatá Nicoli